
Kobni žrjebi nad istokom pali, 
Oborili krunu Simeoua 
I u lance Balkan okovali; 
Ne zvekoću u Jedri ni zvona 
Nit' je čuti žetelačkog glasa, 
Ranjen Hellas u okovi stenje 
Samo osta voljnost Albanasa 
I njihovo ponosito stjenje. 

I iznad njih plaliamunja sieva 
Silan sultan vodi janjičare, 
Već se rickom krvca prolieva, 
l ruši se gordi Akliisaro; 
Kastriotić brauioc Epira 
Odpor dade, 110 malaksa snaga, 
Ter u cara tužan ište mira 
1 šalje mu tri tovara blaga. 

Zlatni balčak djedovskoga mača 
I srebrene kopce od dizgina 
A uz cienu godišnjeg harača 
Sva četiri u talace sina. 
Mu rad zirnuv ponosite dare 
Bi tro kliče paše i vezire 
Da tri veća vode u munare, 
A da Gjorgja u šaraju smire. 

„Čuvajte mi i milujte njega 
Medju djecom staroga sultana, 
Nadjcn' to mu ime Skenderbega, 
Uči to ga mudrosti koraua ; 
To ćo biti čudo od junaka 
Jer su oči ogledalo duše; 
Toga nitko nezataji znaka, 
Ni kad brige radost srdea ruše. 

Kad na djetsko zaboravi dane, — 
Proglasim ga za serasker — pašu, 
On će kano sunce na sve strane 
Osvietljati zlatnu krunu našu; 
Slava će mu grm i ti po svietu, 
Turci će se ponositi s njime ; 
Vodite ga princu Bajazetu 
Da so ima zabavljati s kime !" 

Vreme bježi a janjičar raste 
No tužan je, sietu se podava 
Jer odleću i doleću laste 
A od majke no nose pozdrava 
I čosto se zlatne žice lati; 
Pjesmu pjeva, grozne suze, lije, 
Al' Turcima neda razabrati, 
Što na srdcu neveselu krije . . . 

1 gle čuda mladi Miridita, 
Brzjem konjem po taboru šeće 
I maša se koplja stijelovita 
1 težkijem šestoperom kreće ; 
Još ne niinu ni godina dana 
A slava mu po svietu puče, 
Da je trista dobio megdana, 
xx gusle mu u pohvalu zvuče. 

Vrani suton iznad Kroje preda 
A na šator paše kapetana 
Bijedi mjesec s vedra neba gleda 
A Gjorgje so lati jatagana 
I prihvati carevu niuširu : 
„Daj mi ferman pooteovkom pravu, 
Da sam vodja četa u Epiru 
IP ćeš rusu izgubiti glavu. 

Kodnu ste mi zapalili Kroju 
Otrgli me iz majčina krila 
Poturčili tužnu braću moju 
Nužda me je samo prisilila 
Ime moje ponosito kriti; 
Ja se samo pred vami pritvara, . . 
Permau pašo ili će lošo biti 
Ja turskogu nepriznajem cara . . . 

Još padiši nedoprli glasi 
Da ga lažna iznevieri nada 
A krni se polumjesec gasi, 
Carski barjak u prašinu pada; 
Već se čete iz Pedriue kreću 
Mani sultan plahom munjom leti 
Da pokuša na boištu sreću 
Da se vragu za novieru sveti. 

Zora sviće, časi kobni biju 
Stiezi šušte, ljuti demir zvoni 
Već se rieke mrke krvi liju 
A sreća se Arnautu skloni; 
Car podlegao času preko zgodo 
Ljutit zove velikog vezira 
Da se čete u Peđrenu vodo 
Da se prizna emir od Epira. 

Pod teretom svakojaka mita 
Podklekuje trista dromedara 
I već Turci mole Miridita 
Da careva neodbaci dara ; 
No Skenderbeg neprimi darova 
Nego s malo ričci odvjet daje 
„Moja ćorda, ona so neskova 
Da se vragu za zlato prodaje!" 

Svega nesta smrću Kastriota, 
Ali što jo danas s Miriditom ? 
Crni sužauj, nevoljna sirota 
Tuđja sluga i s mačem i s štitom, 

U Albanii. 

Vrag slobodo i robstvom se zori 
I u tami polunoćnoj bavi 
No poviest ga prošlih dana kori, 
Što junaka svoga zaboravi. 

Danilo Medić, 

GDI JE NAŠA DOMOVINA. 
Gdije naša Domovina? 
Gdije naša Svojevina 
Jel daleko preko mora 
11 kod onog Turopolja, 
Tko su naši domorodci 
Vidi su naši Vrsni Sinci, 
Nisul roda pogazili 
Jezik majke ostavili! 
0 kažimi brate reci 
Od istine ne uteći, 
„Domovinu mi imamo 
Ali samo nju poštujmo, 
Počmi brato sve od Mora 
1 Slavnoga, Turopolya, 
1 Hrvatske, Slavonije, 
Pa i naške Dalmacie, 

U ftitoku. 

Gorovite Posavine 
Oružane Ukraiue, 
Pa so pusti ravnoj Bački 
Gdije Živalj Bunjevački 
Jo? Živ, Čio, i junački 
Još se drži Slavno bratski, 
Dodji Gradu Subatici 
Miloj Našoj Golubici, 
Što j sinaka dosta dala 
Mlikom svoim odoila 
Tu su naši Misli sinci 
Skoima smo vazda dični." 
Još nam Živi Barun Budič 
I sa snjime Karla Sučić, 
Koi smiđu s kraljem stati 
1 s njime se divaniti 

Tuje Grana Vojnića 
Dični — Antunovića, 
Još pak Žive Kujundžići 
Tu su bratja Mamužići, 
Barjaktari Ajđućići, 
Plemeniti Oračići 
Doli grana Mukićeva, 
I Vujevič Dulićeva 
Žeravici Šotrovića, 
Uzoriti Parčetića 
Tuje pleme Purčarcvo 
Silno brate Kuntićevo, 
Mačkovitja i Zelića 
1 Stipitja dilber bratja 
Zivje mudri Bačić Mijo 
Štoje starost doživio, 

Sarčevići i Pertići 
Tumbasari i Ćurčići, 
Vukovići i Vidaci 
Ponositi Skemlerovci, 
\ još mlogi ovim ravni 
Što su s njima isto slavni, 
Pa kod tako dico roda 
1 plemena dična svoga, 
Pitaš mene mili brate 
Dali pričam te divote 
Imamoli Domovine, 
Imamoli Svojeviue 
Ja ti kaza brate evo 
A ilitije val da krivo, 
Neg za Slogu i za volju 
Moli brate Majku božju. 

Lazo Knežević. 
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Na prozoru imaš erip sa cvieoem, 
A niza crip smješno ogledalo, 
Čudo l.jepa si . . . svo baješ bitjem ; 

ALAJ BI BOŽIĆKOVAO. 
Onako, ko u mojem djetintstvu, kadno smo veo prije 

mjesec dana radost božićnju uživali. No o tom vjerujem da 
nitko noće dvojit, ako razumio budo : da već šesti krst na 
lodja nalažem. Bratja će reći: ta i drugi bi se rada povratio 
u 01111 nevinu dobu, kadno muje svaka stvar na kojuje oči 
bacio uzrokovala, veselje. 

Ko nebi rada starost pod noge metuio, a brige za ledja 
bacio? pak u sriedini! jedne blažene obiteli slasti božićne 
ozivao ? 

Al jako so varaju koji sciene : da bi moju starost u 
djetinstvo priobući želio. Ako bi ovo samo u tom sastojalo : 
da se drugom natovare slabosti brige i bolesti naše Starosti 
velim da bi so iako pogodili. Al ako bi uz to želili, da se iz 
mozga izseli ono malo znanosti, što se trudom mnogih go-
dinah gorko izkupljalo, i jedva što zadržati moglo, da se 
bojazi izpitah, što smo ih koliko puta pritrpili na uovo izre-
djaju i da se utamaui izkustvo što smo ga o vjernosti i po-
uzdanosti prijatelja, žalostnim iztriznenjem sabrali; pak da 
priživimo ua novo svo one laži i varke, koje su nam sviedo-
čile: da jo veliki dio našeg života raztrošio se u sne, iza koji 
ostaje 11a uspomenu samo žalost. 

Oh no no ja poštivam onu dobu u koju sam dospio 
prieko jodnog cielog žića i nipošto se nebi vratio u djetin-
stvo. Već samo bi želio : da bi mogao božićkovat onako : 
kako su mi otci božićkovali, kada sam kao djetić 11a božič-
noj slami so tako veselo privaljivo. 

Moja želja nije koja bi počinenje čuda tražila, ili koja 
bi veselje za skupo novce kupovala. Jedina je moja Sol ja : 
da bi mogao po Slavenski božićkovat. Kako su u vrieme 
naši otacah božićkovali, fratrovi popovi učitelji, Sudie, od-
vjetnici, kako su božićkovali svi Slaveni poljodjelci i gospo-
dari. Onda su svi one nevine običaje obdržavali, koje su oni 
od svojih praotaca!) primili; svakije ponavljo duh nabožnosti 
u obiteli, srodno ljubavi sveze učvrstjivao, i sve slasti izkup-
Ijao što jo naš rod poznavao. Nije slobodno bilo žalost, gor-
kost, glad goloću, ikom u Obiteli osićat; Ovih danah još i 
nejednakost koja jo slugo od domaćina raztavljala, morala, 
je značaj da skrije. Ja sam vidio niomca i magjara gdje bo-
žićkuje, al osićam u sviesti da nisam pristran kadno velim: 
da ni jedan nijo znao toliko slasti, toliko radosti ni u Crkvi 
ni u kući proizvesti koliko je ovu u obiteli u krugu srodnom 
i prijateljskom razviti slavian umio. 

Bog bi dao ! da bi se to i danas 0 nama bunjevci ma i 
šokeima kazat moglo! Al žali bože nije tako, silu silu smo 
od sladkosti i od naše narodno radosti izgubili. Onda sam 
prieko Banata Bačke i Baranje išao, i svagdi so 11 rodu na-
lazio. A štogod veći prostor zauzima radost to veću snagu 
zadobiva. Od ono doba u mnogima miostima rieč slavenska 
jo prostora, izgubila, a u gdjekoji baš sa svim i zanimila. 

Evo zašto mi se neda božićkovat ko mojim roditeljem. 
Onda jo slavenska rieč u djevičnoj čistoći se sborila ; došo 
je niemac uiagjar 11 Subaticu, Zombor, Baju, Novi-Sad, ni-
šta mu nije priče do srca stajalo, već naški da nauči, jerbo 
rada njega nitko nij« magjarski ili momački govorio. A od 
ono doba izgubilismo Szegedin, Budim, Pečuh, u Subatici, 
Baji, i Somboru mieša se naša rieč s tuđjima nemamo više 
čistog našeg sela gdje bi sami kod kućo bili. Kako gubimo 
jezik, tako nestajemo brojom, tako postajemo siromašnii 
imovinom. 

Onda jo naša rieč bila kod kuće u škuli u plebanii, u 
Seonskoj kući, onda je ona tako vladala kod svietli stolovah 
naših učenih, ko na banci poljodiolacah, sad so tare zanatlia 
da lomi vrat svojem materinskom jeziku, i nastoji da time 

iztakne svoju obražouost, ako čistoću svojeg jezika mieša-
niom tudjeg zakalja, a u svietlih dvoranah naši učenih valjda 
bi se i žuta svila i kumaša zarumenila, ako bi se koja rieč 
naški prosborila. Dali je dakle istina : da bi mogo božićko-
vat, kako su božićkovali naši otci? Oni su božićkovali kao 
bunjevci i Šokci, a mi kako božićkujemo neka nas sam dragi 
Bog znade. 

Toliko osićam : da neima slatkosti, neima veselja i 
radosti al nigdi nigdi više one koju sam djetetom uživao 11a 
Božiću. Već smo na toliko došli : da nam i to zavide : ako 
se smijemo sbog toga potužiti, što propadamo u jeziku, u 
običaji, u broju u imetku, onda nam njeki koji se u naše 
leglo utiskali dovikuju : da smo bnnžie, i ljuto se : za što 
da se nepodigne bič vrhu nas da nas šibaju što smijemo u 
rodu rodski se potužit. 

Naši otci barem su imali šta izgubit, al mi skoro ne-
ćemo imat gdje da glavu priklonimo. Naši sliopci koji su 
dosad opivavali ono neumrle delie, koji su za održavanje svo-
jeg roda jimački se borili, neka uzmu gusle, i neka žalostue 
nabrajaju pjesme u gorki Spomen onih odmjetnikah, koji ne 
samo da nisu rod od pogibeli zauztezali, već suga jurišom 
gonili : da se što prije strmoglavi u svoju narodnu propast. 

BENJAMIN. 
S'magjarskoga ponašio T v. TM 0 t i k a ]> i «'. 

(Konac.) 
VI. 

Prije nego nastavimo pripovjeđku, opažamo, da je u 
onom gradu, gdje se pripovjedkoni bavimo, bio sastavljen 
dječji sbor pjevački, koji su ono pjevali, Što po mjesti gdjo 
su stolico biskupske običavaju pjevati crno-školci, (klerici) 
a još k' tomu bi svećeniku u svečanoj opravi pri sv. misi 
posluživali, Ova se djeca navadno zvala crkveni pjevači. 

Benjamin dakle jednoč dodje k majci, pak joj umiljato 
reče : — Mila majko, volio bili, da 1110 prime za crkvenog 
pjevača. Šta misliš, hoće li me uzeti? — Nadam se, sinko 
moj, da će te primiti; mnogi to znadu, da liepo znadeš pje-
vati. — Oj, mila majčice, koliko bih se tomu radovao! Obe-
čajem ti, da ću se i ondje dobro vladati. Je T da ćeš moliti 
i otca, da privoli 11a to ? 

Sad se posavjetova ciela obitelj, šta da li je čineća, a 
zatim odvede Ivka svoga sinčića k ravnatelju sbora pje-
vačkog. 

Ivkino srce glasno udaraše, kad je stupila u sobu, gdje 
je ravnatelj za skoro nastajuću veliku nedjelju podučavao 
djecu u pjevanju. I Benjamin se malo žacnuo što se 11a toli-
ko uslobođio, a kad su ga druga djeca pogledala, do uhaje 
pocrvenio. Ravnatelj ga zapita, razumiješ li šta 0 glasbi V 
— Nerazumijom . . . — Imaš li dobar glas? — Neznam. 
— Znaš li koju pjesmu na pamet? — Znam, sve ono, što 
smo u sirotištu učili. — Dakle pjevaj nam kojugođ. Benja-
min odpjova jednu od poznatih mu pjesama, čistim, milo-
zvučnim glasom tako, da je mali umjetnik dobro uspjeo. — 
Primit ću to za crkvenog pjevača, reče /avnatclj, — nadam 
se, da ćeš se dobro vladati, i marljivo učiti. — 0 tom vas 
uvjeravam, reče Ivka s njekim osvjedočenjem. Benjamin je 
dakle postao crkvenim pjevačem. Praznikom bi svećeniku 
pri sv. misi posluživao, a nedjeljom i svetkom tako je milo, 
svakoga bunđeć na pobožnost pjevao, da su svi nazočni u 
crkvi svoju pozornost na njega obraćali. Benjamin biaše 
sretan i blažen : svakog si mjeseca prišteđio po njekoliko 
forinti, a za te je novce i on nabavljao koje šta, što je u 
kući trebalo; nabožan njegov duh posvema je odgovarao 
dičnoj mu službi. Kad je pred žrtvenikom klečao, svetim se 

Nu velim ti . . . nemoj primit za zlo : 
Crip te opominje 11a raku tvu 
Ogledaj se, vid'ćeš smertnu glavu. 

Jukich. 

DJEVOJKI. 



pooitovanjoin naklonio, nijo so amo tamo razgledao, na mi-
lom mu licu tako se živo zrcalila nevinost i vierska nabož-
nost, da se svako čudio odličnom njegovu ponašaju. 

Možda se Benjamin osobitim ponašanjem svojim od 
nestašnih si drugova mnogo razlikovao, ili se radi miloga i 
gladkog lica dopao svakomu ; dosta tomu, da je svatko poz-
navao Benjamina kao vrla i čestita pjevača. Tako se dogo-
dilo, daje njeka otmeua gospoja, koje se sin uprav na prvu 
sv. pričest spremao, potražila u dućanu Ivku baš kad je lia-
Ijinice popravljala, te joj ovako reče : — Dobra ženo, ja 
sam vaša susjeda, imam sina, Beiijaminove dobe, koj se sa-
da sprema na prvu pričest, ko i vaš sin. Meni se veoma do-
palo nabožno i uzorno ponašanje vašeg siflti, te bili želila, da 
ovo dvoje djece zajedno obavi svetu pričest. — Milostiva, 
vi ste mi odveć dobra, — reče Ivka posve zbunjena; o tom 
vas mogu uvjeriti, da je Benjamin dobro diete. — Uvjerena 
šamotom, daje zavriedioviše dobra, nego što možemo uči-
niti. Ako dopustite, ja bih mu želila za svečanost prve pri-
česti novo odielo napraviti. — 0, te milosti još nisam od 
vas, milostiva gospojo zaslužila. Premda niesain baš posve 
potištena sirota, ipak nemogu tajati, da mi je težko odjo-
vati si diete. — Kao što sam rekla, to ću ja na se preuzeti. 
Evo vam moje kartice; pred večer pošaljite, molim vas, 
k meni Benjamina; krojač će obadvojici zajedno uzeti mjea . 

Koliko so tomu radovala Ivka! A koliko se radovala i 
ciela obitelj; kad je Benjamin izpripovjedao, kako ga je ra-
dostuo primila milostiva gospoja S. * kako mu je drag mali 
Ljudevit, kake su ondje krasne sobe, kako je krasnih knjiga 
i liepih slika ondje vidio, zatim, kako se liepo odielo spre-
ma za Ljudevita i za njega. — To je prava sreća po našu 
djecu, — reče Ivka Antunu, koj se na večer kući vratio. —• 
Može bit, reče on. /vi' vidiš Ivko, ovi će bogati ljudi želiti, 
da ini svoje diete posve ustupimo, a takova djeteta, ko što 
je Benjamin, nemože se za novce kupiti. — Doista, reče 
Ivka, ima ljudi koji miliouo broje, a za vidili bi nam našu 
<//eeu, jer hvala Bogu ! svi se dobro ponašaju, da im nitko 
zloban nemože kakve ljage priliopiti, niti što zla o njih reći. 

Napokon je i svanuo dan prve pričesti; ciela se obi-
telj sabrala u crkvi. Bio je krasan proljetni dan. Ljudevit 
i Benjamin, koji su jednako obučeni po želji gospoje S. * 
jedan kraj drugoga sjedili, milim, nabožuim liecem i uzori-
tim ponaša,njem izgledali su ko rodjena braća. 

Benjamin jo bio sjeguran u počiniauju pjesama, te je 
sjegurnim glasom vodio pjesmu mladenačku. Njeka mu se 
augjooska nježnost pojavila u glasu, koja so s vremenom 
uzpinjala do oduševljenja. Tako jo dobro znao Benjamin, na 
tHo so sprema ! Majka 11111 i sestra u lijekom crkvenom ku-
tiću klečeć, otac 11111 i brat kraj svotonico stojeć, neizreci-
vim uzhićeujem upiiahu oči na njega. Ivka je ua toliko bila 
ganuta, da je ua glas plakala, a kadkada je i Autuu ganuto 
rukom si pokrio lice, to bi 11a tiho promrmljao : — Mili 
Bože! kako je to divno! Posije podne su djeca, koja su oba-
vila prvu sv. pričest, opet se sabrala u crkvi; dakako, da su 
i roditelji došli. Ali je osobito vriedno spomenuti, da 
je Antun prvi bio u crkvi. Svoto obrede nijo više nazivao 
Uokus — pokus — 0111 popove nije više zvao varalica-
mi. To je vrieme po njega već prošlo. Bio je na večernji, 
slušao jo. kršćanske opomene, kao najrevniji kršćanin. Du-
hovnik je ovaj put govor svoj najviše obraćao 11a roditelje, 
koje je molio za sve milo i drago, da poštuju nabožno ćustvo 
u svojoj djeci, te da im nestavljaju zaprieka u razvijanju 
njihove nabožnosti. Zar liemožo oživiti blagostanje obitelji 
radi vrlina pojedinih članova? Kratak mu bio govor, ali 
oduševljen, i iz osvjedočenja. Kad je završio svoj govor, 
mnoga je majka ronila suzo, mnogi jo otac zamišljen, za-
stidjeu oborio glavu. 1 Autuu se preko navado dublje za-
mislio ; klečao je, nije doduše molio, ali so pustio u duboko 
promatranje. Njeko ga nepoznato ćustvo obuzelo, pred oči-
ma 11111 lebdilo blaženstvo onih nevinih duša, koje su danas 
prvi put blagovale tielo gospodovo, a s' ovim sretnim sta-
njem prispodobi prazuoću vlastite si dušo . . . 

Krasni dan prvo pričesti spasonosnu uspomenu ostavi 

svima nazočnima u srcu. Ivka i Ljuboslava još su odsad na-
božnije bile zato, da uzmognu češće viditi Benjamina pri 
službi božjoj, još su češće išle u crkvu, gdje sveobća molit-
va i kršćanske opomene nisu promašile svoga cilja k njihovu 
srcu. Jozo, koj je već počeo bodi ti otčevini oragom, javio se, 
da se želi izpovjediti, a"kad se pričešćao, duševni mu se mir 
zrcalio na licu. Antun se još ua ništa nije odvažio ; ali na 
večer, kad su odvečerali, navadno bi pozvao maloga Benja-
miua, te mu rekao : — Čitaj nam štagod iz tvojih liepih 
knjiga. 

Ova liepa knjiga bila je „Gofiiue," koja jo već toliko 
dobra na svietu počinila. Benjamin jo liepo, razumljivo či -
tao. Antun je oprezno slušao, a polako mu padala s očiju 
mreža pred sudali, u srcu mu se raztopio led nevjorstva. 
Dušu mu probilo svjetlo istine, milina mu crkvena očivest-
110 zaniela dušu. Djelo božje kadikad sporo napreduje; gdje-
kada poput silovite bure ruši Pavle, ali češće nježnim gla-
som. koj se iz daleka čuje : U z m i pa č i t a j ! Više ima 
Augusiiua, koje je vrieme i promatranje privolo u krilo 
crkve, nego Pavla, Rog je milost božja naglo obuzela. 

Pod konac one iste godine razboli se Antun od raz-
hlade ; bolest na strah i žalost ciele obitelji, postade opas-
nom. Ivkin i djece mu plač oprezna učini Antuna ua nje-
gov položaj; sad se istom vidilo, kako je djelovala rieč božja 
u osamljenoj mu duši. Nakon težko borbe prizva k sebi 
Benjamina. — Neću da tako umrem — reče muklim gla-
som, idi diete moje milo po gospodina župuika. Ali žur i . . . 

Za pol sata evo ciele obitelji u bolestnikovoj sobi gdjo 
kleči ua koljeni, jer je duhovnik donoo tielo gospodovo. U 
žalostan ovaj čas dojde i gospoja S. *, i ova je u ujekom 
kutu klekla, uzev ruku Ljuboslaviuu u svoju, koja je glasno 
plakala. Antun je posve spokojan bio, to jo molio. Sveće-
niku je i sada Benjamin posluživao. Po milom mu bliodom 
licu krupne su doduše ronilo suze; ali da je nazočan Bog to 
mu jo bilo dosta, da so mirno ponaša. Nazočno sv. oltarsko 
otajstvo 11a cielu jo kuću veliki upliv djelovalo; ciela so obi-
telj podala u božju volju, a, kroz same suze prosievala je 
utješljiva nada. 

Autuu je preživio veliki dan pomirenja s Bogom; bo-
lovao je dugo, a i kad se oporavio tako je slab ostao, da nijo 
mogao obavljati težkoga posla. Pred vrati bi mu sjogurno 
stajala nužda i nevolja, da nije kršćanska ljubav uz majku 
Ljudevitovu stajala. Gospoja S. * najvećom so brigom skr-
bila za svaku mu nuždu ; ona 11111 slala hranu, odielo, i sve, 
tako rekuć davala mu, a kad se Ivka htjela veledušnoj dob-
ročiniteljki zahvaliti, ova joj očito izreče : — Zar nijo pri-
godom prve pričesti uzorni Benjamin postao tako rekuć bra-
tom momo sinu? Doista, ja ću vam navjek biti obvezana. 
Sin mi je od onda postojaniji u dobru, odkad mu Benjamin 
primjerom svojim prednjači. 

Mnogo je tomu godina prošlo; Benjamin je uzrastao 
do zrilo dobe, bio je jedina podpora i radost bolostuima si 
roditeljem. Jozo i sestro mu poožeuili se i poudavalo, te su 
i sami jedva životarili : Benjamin postade tiskarom, a kao 
takav, mogao je pomagati bolestuo si i stare roditelje. Ivka 
se sada sretnijom cieni; nego u mladjoj si dobi, a samo joj 
se onda sažali, kad Antun navadno rekne : — Benjamina 
sinko, nobili mario, da te Bog oslobodi već ovakova brio-
nieua, ko što sam tija. — Ne govori tako — reče 11111 žalostua 
Ivka ; ne ogorčuj Benjamina, koj nam toliko radosti pribav-
lja. Tko bi mislio, da će nam ovo zadnje — rodjenčo njekoč 
toliko radosti pribaviti! Hvalim Boga, što 1110 je njim 
obdario. 

S L O G A , I L J U B A V P l i A M A DOMOVINI. 

II. 
Odkad jo vieka i našega svieta radja se ljubav prama 

zavičaju i domovini u njegovih grudih; jer niauemo li preo 
grauicah svete naše otačbino pane nam na um Koscius rim-
skoga govornika : 0 otče! 0 otačbino! 0 zavičaju djedovali 
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mojih! Pano nam na um slavni Krasicki i ini s našim Pre-
rado vicom. 

Eno nam u prošlosti Troje i Poljske, danas Crnegore i 
Hercegovino, svud ih uz pobjedonosno Pruse čeka štovanje i 
pomilovanje naredah i pukovab, što si život iznose na 
m ej da n. 

Ljubav prama domovini božanstvo nam budi na zem-
lji, za Logom najtoplije ljubimo otačbinu svoju ! 

Ima žalibože ljudih kojim narodnost nije jezik, nije 
vjerozakon, nije zemljopis, nisu običaji, javne uprave i poli-
tične sloboštino. Oni vele : zašto da se Bunjevac i Šokae 
rogobori za svoj narodni jezik, kad je njemački i magjarski 
i savrseniji i izobraženiji i dostojniji i nuždniji naše nauke? 
Kad je prosvjeta u krilu inog, a ne našega naroda ? Zašto 
da si domovinu stežemo na užje, nego biti može? Sviet će 
nam se rugati, ako se uvučemo. u narodnost svoju ko kor-
njača u koru ! 

Jest! prijatelju moj! tu je baš brlog dosadašnje pro-
pasti naše; to je bila vječita nesreća za nas, što smo do sa-
da kraj slavskih bielih dvorah tražili tudje prokapljive koli-
bice; što smo se nezahvalni odlomili od rodjene majke i 
pilgrlili laduu maćuhu; — to je uzrok poganstva i odrod-
stva našega. Jest, prijatelju moj! ti govoriš tako; jer samo 
osjećaš t. j. umišljeno ljubiš zavičaj i rod svoj. Ta ljubav 
nije iz razuma i razsuda crpljena; njeni se traci gube u de-
beloj magli neizmierne daljine. I premda ta ljubav radja 
čuvstvo sveto i čisto, ništa nomanje čini iz tog Čuvstva izvi-
rući sliepi su i kukavni. Sveto ti je to čuvstvo, kano majci 
onaj tajni zakon, da čeda svoga pod pojasom zanesenoga ne-
odbija a tudjega neprigrljuje; ćisto ti je ono, kano dužnost 
otčeve djelitbe ne medju hulju no medju svoju djecu. 

Jest, prijatelju moj; ti tako, al mi inako; mi, koji 
znamo da nam je otačbina zemlja života, djeno pribiva na-
m i naše krvi i imena; djeno pribiva narod, koj se s nami 
njojzi prirasćuje, na njoj osili, omogući; narod, komu je ona 
mati, koja nas hrani i proizvode nam svoje pretvara u tielo, 
— te obolimo od ujo razstavljeni. 

Nebogi čovječe! koj nevjeruješ u ljubav prama zemlji 
otčinskoj, u ljubav majke otačbino ! pogledaj na prognanca, 
na svoga zemljaka u tudjini, kako se plačućim okom obraća 
strani zavičaja svoga! kako bijedo lice rodnomu svomu ob-
raća kraju ! kako mu gine srce, a čezne duša, za jednim 
odisajem zraka domaćega, bio on usred bogatstva, razkoši i 
uglpdjenosti prosvećenog i učenoga naroda; kako će se stok-
rat obazreti, dck mu s očiuh neizčeznu krajni vrhovi gorah, 
&to no se nebu pod oblake dižu na granici otačbino njegove. 
Tako tužno ostaviše Žudije Jerusolim, zemlju Abrahamovu 
i Jakovljevu. Plač staracah nejake djeco, suze materah, rika 
stadali i jauk čitava naroda gonjena u sužanstvo babilonsko 
dirnuo bi bio isto niemo kamenje, kamo li ne pravedna srca 
na nebu. 

Sve to pogledaj, nebogi čovječe! pa ćeš se uvjeriti ob 
onoj sili zemlje nad tobom, zemlji koja, je otačbina tvoja. 
Primjer nam tomu davni Kefalid, koj pratilcu svomu po 
kišovitoj sloveriji našoj, preko dolinah i pećinah idućemu 
uzkliknii : evo ti, gospodaru, otačbino moje ! i ponos mu 
zasja u suznom oku, kanda si mu Eldorado pokazao. Tuga 
spopada Amerikanca pri svakom udarcu evropejske sikire, 
što glasom oglušnim odjeća po pravjekih njegovih dubra-
vah ; jer osjeća, da, iztrebe li se one, iztriebljena su i pribi-
vališta njegova. A Arapin s tuge za zavičajem voli priekom 
smrtju umreti u svietu, samo da mu se duša što skorije pov-
rati k svojim. 

Bunjevci i Šokci, rodjena braćo moja! — čujete li vi 
ove istine? Kažite mi, kako ste do sada marili za narod i 
jezik bunjevački? kako ste dosad ljubili dragu bunjevačku 
otačbinu svoju? Oj pohadjajmo, poznajmo, ljubimo i brani-
mo nju; jer koja nam fajda, ako dušu i pamet u tudjinstvo 
bacimo, tudji jezik učimo, tudj i narod svomu predpostavlja-

mo, za drugimi puci sliepi idemo, a sliku svoje majke otač-
bino svrgnemo? Ta ona nam jo divna i kitna, ta ona nam 
je mila i draga čudotvorna majka! U njezinu krilu počivaju 
milijuni našega koljena. 

Branimo dakle ukupnu domovinu, al i jarko ljubimo 
otačbinu svoju. Ona nesmie biti mrtva, kakva jest doista, 
kad samo nju ljubimo ; veće živa, kad ljubimo i narod naš, 
koj živi u njoj. 

Ljubimo dakle dom, ljubimo biedni narod svoj! Znaj-
mo: u tugi umire, tko u tudjiustvu umire. Budimo svoji na 
svom i znajmo: da nas sami sebe štujuće i ini štovati budu. 
— Narodnost i jezik slavjanski, sloga i ljubav prama sla-
venstvu od povoja do pokrova titrala kano zviezda jutar-
nica neprestano pred sokolovima očima svakomu Slavenu. 
Složno dakle junaci, braćo ! u naših je rukuh budućnost 
domovine! 

Velim : 
Tko nemarno ove rieči smatra. 
Ljubav k rodu komu mila nije, 
Bolje mu je, da ga proždre vatra 
1 prokletstvo da ga od nas krije ! 

Velim : 
Otačbino, mila, sveta 
Sladka, rajska, slavna i blaga, 
Čuj izpovied svog djeteta 
Kom' si nad svim blagom draga! 

Otačbino, sladko ime ! 
0 razkoši ma i sreća, 
U tebi mi posred zime 
Baj zacviće divna cvieća ! 

Otačbino, riečco sveta — 
Samo ti mi napred sreći! 
0 ! tad će ti usred cvieta 
Sretan sinak u grob leći! 

U Žlgarskoj Blaž. 

S V A Š T I C E. 
Seljak idjuć u varoš, ugleda u kraj puta na stupčićah 

protegnutu brzojavnu žicu, začudi se tomu i upita varošani-
na: a što je to? kakve su to mirakule? To je „telegraf" od-
govori mu varošan. Šta, tele graf? a zašto nije volo-graf, 
ta vol je veći nego tele, odvrati seljak. 

Učitelj govoreći ditci o nebu, označi jim to blaženo 
stanište ugodnikah božjih, te predstavi j im: da samo dobra, 
čestita, poslušna i bogobojazna ditca dolazu u nebo. Upita 
sada jednog malenog : Znaš- li kakva ditca dolazu u nebo ? 
Na što dite ustade položiv si prst sebi na prsah i reče :: 
Ovakova! Bunjevac. 

K 11 j i 'A C V 11 0 S t. 
Obća je tužba naših učiteljah da nemaju pomoćnih 

knjigah za predavanje realnih naukah i za pučke učione 
prčpisanih. Ovaku pomoćnu knjigu imamo im preporučiti. 
Koja je pod naslovom „Životinje našo zemske i njeke tudjo-
zemske" izdatu u Zagrebu po Društvu sv. Jeronima sa 20 
slika, tverdo vezana stoi 60 nov. 

„Mlada majka" takodjer tamo izdana knjiga, tverdo 
vezana stoj^O n. Knjiga za slavianske matere veoma pre-
poručena. 

„Danica Kalendar i Ljetopis" za 1872. Ciena 40 u. 
Verlo zgodni članak je u njemu „Diobenici" želiti je da 
svaki naš bunjevac i šokac ovi članak kroz i kiyz pročita, 
jerbot obširno prčdaje zlo, koje po diobi našefti narodu 
prieti. 0 . B. 

Izdavatelj i "odgovorni urednik : IVAN ANTUN0VIC1L — U Kalači, 1872. Tiskom M alati n i Holmejera. 




